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Förord

Invandringens betydelse för det svenska samhället är en av dagens 
centrala politiska frågor. Expertgruppen för studier i offentlig 
ekonomi (ESO) har därför bedömt att det är väsentligt att bidra till 
diskussionen på detta område. För vår del är det naturligt att 
fokusera på olika frågeställningar relaterade till invandringens 
samhällsekonomiska effekter. Denna avgränsning får dock inte 
skymma andra perspektiv på invandringen, som kan vara väl så 
väsentliga 

Invandring av människor i arbetsför ålder är naturligtvis i 
grunden en tillgång för ekonomin. Det hindrar inte att 
invandringens ekonomiska konsekvenser är en omstridd fråga. Inte 
minst har en diskussion på skakig grund förts om invandringen 
förbättrar eller försämrar de offentliga finanserna. 

I denna rapport till ESO diskuterar professor Jan Ekberg, Växjö 
universitet, de ekonomiska konsekvenserna av invandring med 
fokus på betydelsen för de offentliga finanserna. Ekberg 
presenterar nya beräkningar av dessa effekter och sammanfattar 
tidigare forskningsresultat på området. 

Av rapporten framgår bl.a. att effekterna på de offentliga 
finanserna är beroende av invandringens storlek, 
ålderssammansättning och karaktär. Den arbetskraftsinvandring 
som var dominerande på 1950- och 1960-talet påverkade ekonomin 
på ett annat sätt än senare års flyktinginvandring. Effekterna på de 
offentliga finanserna, både när de varit positiva och negativa, har 
emellertid varit relativt små. Varken en ökad eller en minskad 
invandring kan därför sannolikt ses som en lösning för en framtida 
ansträngd offentlig ekonomi.  

Helt avgörande för invandringens effekter på de offentliga 
finanserna är hur bra invandrarnas integration på arbetsmarknaden 
fungerar.  Det är ett skäl av flera till att ESO avser att återkomma 
till frågor som rör integration och sysselsättning i studier framöver.  
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Som brukligt i ESO-sammanhang, ansvarar författaren själv för 
innehållet, slutsatserna och de förslag som presenteras i rapporten. 
Det är min förhoppning att denna rapport ska bidra konstruktivt 
till debatten. 
 
Stockholm i september 2009 
 
Lars Heikensten 
Ordförande för ESO 
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Sammanfattning1 

Många av västvärldens ekonomier står inför en demografisk 
utveckling som kommer att sätta press på de offentliga finanserna. 
Det gäller även Sverige. En relevant fråga är om invandring kan vara 
ett medel för att i framtiden underlätta försörjningen av en 
åldrande befolkning. Frågan har sin grund i erfarenheten att 
invandrare har en i detta perspektiv gynnsam ålderssammansättning 
med låg andel åldringar och hög andel i förvärvsarbetande åldrar. Så 
tycks fallet vara i alla invandringsländer och oberoende av om 
invandringen är arbetskraftsinvandring eller flykting- och 
anhöriginvandring. Givet att invandrare och infödda har ungefär 
samma sysselsättningsgrad kan det förväntas att invandringen är 
ekonomiskt gynnsam för de infödda i bemärkelsen att den 
offentliga sektorn i sin helhet omfördelar inkomster från 
invandrare till infödda. 

                                                                                                                                                               

Det primära syftet med denna rapport är att studera vilken 
betydelse en förändrad invandring har för de offentliga finanserna. 
Baserat på simuleringar med en detaljerad modell över den 
offentliga sektorns ekonomi kvantifieras effekterna av en förändrad 
invandring samt betydelsen av invandrarnas integrering på 
arbetsmarknaden. Analysen avser dels den omfördelning som skett 
under ett enskilt år (2006) och dels omfördelningen fram till år 
2050 med utgångspunkt i Statistiska centralbyråns (SCB) 
befolkningsprognos. Det är viktigt att understryka att 
beräkningarna endast rör omfördelning via offentlig sektor. Andra 
ekonomiska effekter av invandring som t.ex. effekten på 
ekonomisk tillväxt beräknas inte och diskuteras endast översiktligt. 
Även om den här rapporten fokuserar på de ekonomiska effekterna 
av invandring är det självklart så att det finns andra viktiga skäl för 
invandring än ekonomiska. Sverige har exempelvis skrivit under 
1 Jag tackar Robert Erikson, Martin Hill, Carl le Grand, Eskil Wadensjö och Olof Åslund för 
värdefulla synpunkter. Jag tackar också Annika Klintefelt, Petter Lundberg, Hans 
Lundström och Petter Wikström vid SCB för framtagning av data. 
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konventioner som förbinder landet att ge skydd åt flyktingar och 
andra skyddsbehövande.  

Invandringens betydelse för de offentliga finanserna har varierat 
mycket över tiden 

Över tid har det skett mycket stora förändringar i 
sysselsättningsgrad och arbetsinkomster bland utrikes födda. 
Under 1950- och 1960-talet samt större delen av 1970-talet hade 
utrikes födda i Sverige samma eller periodvis högre syssel-
sättningsgrad i förvärvsarbetande åldrar än infödda. Mot slutet av 
1970-talet förändras bilden. En markant konjunkturnedgång i 
svensk industri (där många av den tidens invandrare arbetade) 
inträffade samtidigt som en övergång från arbetskraftsinvandring 
till flykting- och anhöriginvandring hade påbörjats. Därefter 
fortsatte sysselsättningsläget för utrikes födda att försämras trots 
1980-talets långvariga högkonjunktur med arbetskraftsbrist, och 
trots den politiska målsättningen att integrera invandrare på 
arbetsmarknaden. Den nedåtgående trenden förstärktes ytterligare 
under lågkonjunkturen under den första hälften av 1990-talet. 
Speciellt för invandrare från utomeuropeiska länder måste 1990-
talets arbetsmarknad anses som mycket dålig. Från slutet av 1990-
talet skedde en viss återhämtning som långsamt fortsatt under 
2000-talet, men fortfarande är sysselsättningsgraden betydligt lägre 
och arbetslösheten väsentligt högre bland utrikes födda än bland 
infödda. Det finns dock stora skillnader i sysselsättningsgrad 
mellan olika grupper av utrikes födda. 

Under det närmaste årtiondet kommer allt fler infödda med 
invandrarbakgrund nå arbetsför ålder. Många av dessa har föräldrar 
som invandrade från utomeuropeiska länder på 1980- och 1990-
talet. Tidigare undersökningar har visat att gruppen infödda med 
utomeuropeisk bakgrund har svårigheter på arbetsmarknaden. Hur 
den offentliga sektorn i framtiden kommer att omfördela 
inkomster mellan den invandrarbefolkning som redan finns i landet 
och den infödda befolkningen beror till stor del på hur dessa nya 
grupper kommer att integreras på arbetsmarknaden.  

I Sverige finns ett antal undersökningar om hur den offentliga 
sektorn under olika perioder har omfördelat inkomster mellan 
invandrare och infödda. Sammanfattningsvis visar resultaten att 
den offentliga sektorn fram till omkring 1980 årligen omfördelade 
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inkomster från invandrare till infödda. Under denna period hade 
invandrarna ett gott sysselsättningsläge och en i detta perspektiv 
gynnsam ålderssammansättning. Den årliga nettointäkten tycks ha 
kulminerat i början av 1970-talet då den uppgick till cirka 1 procent 
av bruttonationalprodukten (BNP). I takt med att invandrarnas 
sysselsättningsläge försämrades minskade den årliga intäkten för att 
nå ett noll-läge i mitten/slutet av 1980-talet. Under 1990-talet 
övergick nettointäkten till en nettokostnad, dvs. en inkomst-
omfördelning från infödda till invandrare. Vid mitten/slutet av 
1990-talet uppgick årskostnaden för infödda netto till 1,5 till 2 
procent av BNP. 

En viss omfördelningen via den offentliga sektorn idag 

Beräkningen i denna rapport visar på en årlig omfördelning från 
infödda till invandrarbefolkningen motsvarande 1,5 till 2 procent av 
BNP för år 2006. Omfördelningen har således inte förändrats 
mycket sedan 1990-talet vilket kan förefalla överraskande med 
tanke på att invandrarbefolkningen vuxit sedan dess. Förklaringen 
är att invandrarnas arbetsmarknadsläge har förbättrats, även om det 
fortfarande är klart sämre än för den infödda befolkningen. 

Enligt SCB:s sysselsättningsstatistik för 2006 var andelen 
förvärvsarbetande i ålder 20 till 64 år 57 procent bland utrikes 
födda vilket kan jämföras med 80 procent för infödda. För att nå 
ett noll-läge där ingen omfördelning sker måste andelen 
förvärvsarbetande bland utrikes födda vara 72 procent enligt 
modellberäkningarna. Förklaringen till att noll-läget inträffar vid 
lägre sysselsättningsgrad än för inrikes födda är 
invandrarbefolkningens, i detta sammanhang, gynnsamma 
åldersammansättning. Vid ytterligare förbättring av 
invandrarbefolkningens sysselsättningsgrad vänder riktningen i 
inkomstomfördelningen och det blir en intäkt för den infödda 
befolkningen. 

Förändrad invandring framöver har liten betydelse för demografin 
och offentlig finanser 

För att studera vilken betydelse en ökad eller minskad 
invandringsvolym har för de offentliga finanserna framöver fordras 
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en prognos över invandringen. I denna rapport utnyttjas en 
Statistiska Centralbyråns (SCB:s) befolkningsprognos som 
sträcker sig fram till 2050. SCB beräknar den framtida 
befolkningen storlek och sammansättning under två antaganden 
om kommande års invandring; ett alternativ med låg invandring 
och ett alternativ med hög invandring. I beräkningarna är 
alternativet med låg invandring den bas från vilken vi i denna studie 
beräknar effekten av en ökad invandring. Det är skillnaden i 
befolkningsutveckling mellan de båda alternativen som ger 
storleken och ålderssammansättningen på det befolkningstillskott 
som blir resultatet av en ökad invandring.2 

Befolkningstillskottet omfattar således också det större antal 
personer som föds i Sverige på grund av den större invandringen. 
Den åldringsprocess som efterhand sker hos dem som invandrat 
motbalanseras i stor utsträckning av att fler föds i Sverige. Under 
hela perioden har befolkningstillskottet en gynnsam ålderssamman-
sättning.3 Trots detta blir påverkan på totalbefolkningens ålders-
sammansättning tämligen liten, eftersom invandrarbefolkningen 
inte hinner bli tillräckligt stor innan den själv börjar åldras. 
Framtida invandring kan i beräkningarna inte hindra att 
befolkningen som helhet blir allt äldre utan endast fördröja denna 
utveckling. För att kraftigt påverka den aggregerade befolkningens 
åldrande krävs en invandring på en helt annan nivå än den vi har i 
dag. 

Framtida BNP och framtida offentliga sektor antas utvecklas 
enligt den senaste långtidsutredningen (SOU 2008:105). Även 
under det starka antagandet att invandrarbefolkningen i 
förvärvsarbetande åldrar har samma sysselsättningsgrad och 
årsarbetsinkomst i genomsnitt per sysselsatt som för infödda i 
samma ålder blir inkomstomfördelningen per år från invandrare till 
infödda under en procent av BNP. Mer precis uppgår årsbeloppet 
till cirka 0,1 procent år 2015, 0,4 procent år 2025, 0,6 procent år 
2035, och 0,7 procent år 2050. Resultaten blir ungefär desamma 
även vid alternativa antaganden om utveckling av offentlig sektor. 
Blir däremot invandrarbefolkningens sysselsättningsgrad och 
årsarbetsinkomst per sysselsatt (relativt infödda) densamma som 
för utrikes födda boende i Sverige idag kommer 

 
2 Antalet individer i detta befolkningstillskott uppgår till cirka 164 000 år 2015, 480 000 år 
2025, 830 000 år 2035, och till knappt 1,4 miljoner år 2050. 
3 Andelen som är 65 år eller äldre i befolkningstillskottet uppgår till 2,8 procent år 2015, 3,9 
procent år 2025, 5,7 procent år 2035, och 10,2 procent år 2050. 
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inkomstomfördelningen att gå i den andra riktningen men 
årsbeloppet blir fortfarande relativt lågt, i allmänhet mindre än en 
procent av BNP. 

Som jämförelse kan nämnas att Rowthorn (2008) gjorde en 
genomgång av ett stort antal studier för länder i Europa och 
Amerika om påverkan på den offentliga sektorns finanser av hittills 
förkommande invandring. Studien fann att effekten på den 
offentliga sektorns finanser i allmänhet är liten. För de flesta länder 
ligger den i intervallet plus/minus en procent av BNP. Utifrån 
dessa resultat konstaterade Rowthorn att det generellt inte finns 
några starka offentlig-finansiella skäl för eller emot ihållande 
invandring.  

Invandringen har små påvisbara effekter på ekonomisk tillväxt, 
sysselsättning och löner 

Frågan om inkomstomfördelning genom offentlig sektor är endast 
en del av de ekonomiska effekterna av invandring. En annan effekt 
kan vara påverkan på inföddas löner och sysselsättning. I allmänhet 
kan det förväntas att vissa vinner och andra förlorar. Till exempel 
kan det med teoretiska modeller visas att infödd arbetskraft som är 
substitut till invandrad arbetskraft förlorar, och infödd arbetskraft 
som är komplement till invandrad arbetskraft vinner. Ett stort antal 
empiriska studier från olika invandringsländer visar dock att 
summan av dessa effekter är mycket små eller obefintliga. Det finns 
således inte mycket stöd för att tro att efterkrigstidens invandring 
till Sverige skulle ha reducerat möjligheterna på arbetsmarknaden 
för den infödda arbetskraften i dess helhet. Däremot kan 
invandringen till viss del ha ändrat den infödda arbetskraftens 
fördelning på olika yrken och branscher.  

Det är även tänkbart att invandring påverkar tillväxten i BNP 
per capita och därmed genomsnittlig inkomstnivå för infödda. 
Frågan är emellertid komplicerad och än så länge finns mest 
hypoteser på området. En positiv effekt kan uppkomma om 
invandrarna är starkt koncentrerade till förvärvsarbetande åldrar. 
Förutsatt att de befinner sig på arbetsmarknaden erhålls ett 
tillskott i BNP per capita. I övrigt torde invandringens effekter på 
ekonomisk tillväxt vara beroende av invandrarnas humankapital 
och om de har en annan rörlighet på arbetsmarknaden än den 
övriga befolkningen. Vad gäller humankapitalet är det 
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återkommande i den internationella forskningslitteraturen att 
invandring av högutbildade personer anses vara positivt för den 
ekonomiska tillväxten. Omvänt så anses invandring av lågutbildade 
personer försvaga tillväxten. Lågutbildade går till branscher med 
låginkomstyrken vilket kan verka konserverande på produktions-
strukturen i dessa branscher och därmed hämmande för tillväxten. 
En tillväxtbefrämjande strukturomvandling kräver en dynamisk 
arbetsmarknad. Invandrare är vanligtvis yngre än den infödda 
befolkningen. Yngre personer är rörligare både geografiskt och 
yrkesmässigt än äldre vilket skulle tala för att invandrare (speciellt 
arbetskraftsinvandrare) positivt kan bidra till strukturomvandling. 
Ny och effektivare produktionsteknik kan därmed lättare 
introduceras under perioder med snabb strukturomvandling.  

Slutsatsen är att invandringens effekter på den ekonomiska 
tillväxten kan gå i olika riktningar. Det är också svårt att empiriskt 
undersöka frågan. Den empiriska forskning som finns har gett 
olika svar och mer forskning behövs.  

Det empiriska kunskapsläget i fråga om hur den offentliga 
sektorn omfördelar inkomster mellan invandrare och infödda är 
således betydligt bättre än vad gäller invandringens effekter på 
ekonomisk tillväxt. Det finns naturligtvis kopplingar mellan 
frågorna. Om invandringen medför både lägre tillväxt och en 
omfördelning av inkomster från infödda till invandrare så bidrar 
båda dessa effekter till en minskning av den inföddas inkomster. 
Skulle invandring å andra sidan påskynda ekonomisk tillväxt 
samtidigt som inkomster omfördelas från invandrare till infödda så 
blir bilden den omvända. 

Förändrad invandringen är ingen lösning på det framtida 
demografiska problemet 

Den demografiskt gynnsamma effekt som en ökad framtida 
invandring medför kan underlätta försörjningen av en åldrande 
befolkning förutsatt att integrationen på arbetsmarknaden blir 
bättre än för de invandrare som redan finns i landet. Invandringen 
kan dock knappast ses som en lösning på det framtida 
demografiska problemet då effekten enligt beräkningarna blir 
tämligen begränsad. Att påverkan inte blir större beror på att 
invandring ökar landets befolkning vilket ökar utgifterna för 
offentlig konsumtion och transfereringar. Visserligen ökar också 
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13 

skatteintäkterna men nettoeffekten för de offentliga finanserna blir 
liten. Resultatet ligger väl i linje med resultaten från studier i andra 
länder.   

Redan en måttlig höjning av sysselsättningsgraden hos den i 
landet redan boende befolkningen får en större positiv effekt på de 
offentliga finanserna än en stor invandring. Vi får ingen ökning av 
befolkningen utan istället bortfaller offentliga transfereringar 
samtidigt som den offentliga sektorns intäkter ökar från skatter 
och socialförsäkringsavgifter.  

Även om ökad invandring inte kan förväntas förbättra de 
offentliga finanserna i någon större utsträckning framöver finns det 
naturligtvis vinster att göra om invandrares integration på 
arbetsmarknaden kan förbättras jämfört med idag. Annars riskerar 
en ökad framtida invandring istället ge ett negativt bidrag till de 
offentliga finanserna även om effekten, som sagt, är relativt liten.
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Summary4 

 
4 I would like to thank Robert Erikson, Martin Hill, Carl le Grand, Eskil Wadensjö and Olof 
Åslund for their valuable comments. I would also like to thank Annika Klintefelt, Petter 
Lundberg, Hans Lundström and Petter Wikström at Statistics Sweden for producing the 
data. 

Many western economies are facing a demographic development 
that will put considerable pressure on their public finances. This is 
also true of Sweden. A relevant question is whether migration can 
be a means of helping to provide for an ageing population in the 
future. This is a valid line of enquiry based on the experience that 
the age structure of migrant populations tends to be favourable 
with a low proportion of older people and a high percentage of 
people of working age. This seems to be the case in all migration 
countries regardless of whether it is a question of workforce 
migration or the migration of refugees and their relatives. Given 
that migrants and native-born individuals have approximately the 
same employment rate, migration can be expected to be 
economically beneficial for native-born individuals in the sense that 
the entire public sector redistributes income from migrants to 
native-born individuals. 

The primary aim of this report is to study the fiscal significance 
of changes in migration. Based on simulations with a detailed 
model of public sector economics, the effects of changes in 
migration and the significance of the integration of migrants into 
the labour market are quantified. The analysis relates both to the 
redistribution that occurred during one particular year (2006) and 
the redistribution up until 2050 based on population forecasts 
produced by Sweden’s national statistics office, Statistics Sweden. 
It is important to underline that the calculations only relate to 
redistribution via the public sector. Other economic effects of 
migration, such as the impact on economic growth, have not been 
calculated and are only discussed in passing. Even though this 
report focuses on the economic effects of migration, it is obvious 
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that there are other important, non-economic reasons for it. By 
signing a number of international treaties and conventions, for 
example, Sweden has undertaken to provide sanctuary for refugees 
and others in need of protection.  

The fiscal significance of migration has varied considerably over time 

Very considerable changes have taken place over time regarding the 
employment rate and wage earnings of foreign-born individuals. 
During the 1950s, 1960s and for most of the 1970s, the 
employment rate among foreign-born individuals of working age in 
Sweden was the same or periodically higher than among native-
born individuals. The picture changed towards the end of the 
1970s, however. A marked economic downturn in Swedish 
industry (where many migrants worked) coincided with the start 
of a transition from workforce migration to the migration of 
refugees and relatives. After that, the employment situation for 
foreign-born individuals continued to deteriorate despite the 
prolonged economic boom and the labour shortage of the 1980s 
and despite the political aim of integrating migrants into the labour 
market. This downward trend was further exacerbated during the 
economic recession of the early 1990s. Especially for migrants 
from non-European countries, the labour market in the 1990s was 
without doubt extremely tough. Things recovered from the end of 
the 1990s onwards, a recovery that has continued during the 2000s, 
but the employment rate is still significantly lower and 
unemployment much higher among foreign-born individuals than 
among native Swedes. There are major differences, however, in the 
employment rate between various foreign-born groups. 

Over the next ten years, an increasing number of native-born 
individuals with migrant backgrounds will reach working age. 
Many of these have parents who migrated from non-European 
countries in the 1980s and 1990s. Previous studies have shown that 
the group comprising native-born individuals with a non-European 
background has difficulties on the labour market. How the public 
sector will in the future redistribute income between the migrant 
population that is already in the country and the native-born 
population depends very much on how these new groups will be 
integrated into the labour market.  
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There are a number of studies in Sweden on how the public 
sector has redistributed income between migrants and native-born 
individuals during different periods. In brief, the results of these 
studies show that the public sector redistributed income from 
migrants to native-born individuals every year until about 1980. 
During this period, immigrants enjoyed a healthy employment 
situation and had, from this perspective, a favourable age structure. 
Annual net revenue seems to have culminated at the beginning of 
the 1970s, when it amounted to about 1 percent of the gross 
domestic product (GDP). As the employment situation for 
immigrants deteriorated, annual revenue decreased and reached a 
zero-point in the mid to late 1980s. During the 1990s, the net 
revenue became a net cost, i.e. income was redistributed from 
native-born individuals to migrants. In the mid to late 1990s, the 
net annual costs for native-born individuals amounted to 1.5 to 2 
percent of GDP. 

Relatively minor redistribution via the public sector today 

The calculation in this report shows an annual redistribution from 
native-born individuals to the migrant population of 1.5 to 2 
percent of GDP for 2006. The redistribution has therefore not 
changed much since the 1990s, which may seem surprising bearing 
in mind the increase in the migrant population since then. The 
explanation is that the labour market situation for migrants has 
improved, even though it is still clearly worse than for the native-
born population. 

According to Statistics Sweden’s 2006 employment statistics, 
the proportion of persons gainfully employed was in the age 20 to 
64 years 57 percent among the foreign-born population compared 
to 80 percent among native-born individuals. To reach a zero-point 
where there is no redistribution, the proportion of gainfully 
employed persons among the foreign-born population must be 72 
percent, according to the model calculations. The explanation for 
why the zero-point occurs at a lower employment rate than for 
native-born individuals is the migrant population’s, in this 
perspective, favourable age structure. Further improvement in the 
employment rate among the migrant population will tip the balance 
of income redistribution over to revenue for the native-born 
population. 
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Changes in migration in the future have little effect on demography 
and public finances   

To study the future fiscal effect of an increase or decrease in 
migration volume, a migration forecast in needed. This report uses 
a Statistics Sweden population forecast that stretches until 2050. 
Statistics Sweden calculates the size and structure of the future 
population based on two assumptions: one alternative with low 
migration and one with high migration. The low migration 
alternative is the one we use in this study as a basis for calculating 
the effect of increased migration. It is the difference in population 
development between the two alternatives that gives us the size and 
age structure of the additional population caused by increased 
migration.5 

This additional population therefore also includes the increased 
number of people born in Sweden as a result of more migration. 
The subsequent ageing process among those who have migrated is 
more or less counterbalanced by the fact that more people are born 
in Sweden. The additional population retains a favourable age 
structure during the entire period.6 Despite this, the impact on the 
age structure of the total population is relatively minor, since the 
migrant population does not manage to grow large enough before 
it too starts to age. In the calculations, future migration cannot 
prevent the population growing increasingly older. It can only 
delay this development. To have a major effect on the ageing of the 
aggregated population, migration on an entirely different level to 
today is required. 

It is assumed that GDP and the future public sector will develop 
in accordance with the most recent official government Long-Term 
Survey of the Swedish Economy (SOU 2008:105). Even with the 
far-reaching assumption that the migrant population of working 
age has the same employment rate and average annual wage 
earnings per gainfully employed person as native-born individuals 
of the same age, the annual income redistribution from migrants to 
native-born individuals will be less than one percent of GDP. More 
precisely, the annual amount will be 0.1 percent in 2015, 0.4 
percent in 2025, 0.6 percent in 2035 and 0.7 percent in 2050. The 
results will be approximately the same even if we make alternative 

 
5 The number of individuals in this additional population will be about 164 000 in 2015, 
480 000 in 2025, 830 000 in 2035 and just under 1.4 million in 2050. 
6 The proportion of the additional population who are 65 or older will be 2.8 percent in 2015, 
3.9 percent in 2025, 5.7 percent in 2035 and 10.2 percent in 2050. 
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assumptions about the development of the public sector. However, 
if the migrant population’s employment rate and annual labour 
earnings per gainfully employed person (relative to native-born 
individuals) are the same as for foreign-born individuals currently 
resident in Sweden, the redistribution will go in the opposite 
direction but the annual amount will still be relatively small, in 
general less than one percent of GDP. 

As a comparison, it is worth mentioning that Rowthorn (2008) 
reviewed a large number of studies from countries in Europe and 
America on the fiscal impact of migration. The study found that 
the fiscal impact was in general quite small and in most countries 
was within the range of plus/minus one percent of GDP. Based on 
these results, Rowthorn concluded that there was in general no 
strong fiscal case for or against sustained migration.  

Migration has only minor demonstrable effects on economic growth, 
employment and pay 

The issue of income redistribution through the public sector is 
only one of the economic effects of migration. Another effect can 
be the impact on the pay and employment of native-born 
individuals. Generally speaking it can be expected that some will 
gain and others will lose. For example, it can be shown using 
theoretical models that a native workforce that substitutes a 
migrant workforce loses, whereas a native workforce that 
complements a migrant workforce benefits. A large number of 
empirical studies from various migration countries show, however, 
that the sum of these effects is very small or even non-existent. 
There is hence not much support for the belief that post-war 
migration into Sweden hampered the labour market opportunities 
for the native-born workforce as a whole. On the other hand, 
migration may to a certain extent have changed the distribution of 
the native workforce among different professions and industries.  

It is also feasible that migration affects growth in per capita 
GDP and thereby the average income levels for native-born 
individuals. The issue is however complicated and the area is so far 
mostly subject to hypothesis. A positive effect can occur if the 
majority of migrants are of working age. Provided that they do 
enter the labour market, there will be an increase in per capita 
GDP. Otherwise, it seems that the effects of migration on 
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economic growth are dependent on the human capital of the 
migrants and whether they are more mobile on the labour market 
than the rest of the population. As regards human capital, a 
recurrent thesis of the international research literature is that the 
migration of highly skilled individuals is considered to have a 
positive effect on economic growth. Conversely, the migration of 
unskilled persons leads to weaker growth. Unskilled migrants work 
in low-income industries, which can have an inhibiting effect on 
the production structure of these industries and therefore hamper 
growth. Growth-promoting structural change requires a dynamic 
labour market. Migrants as a group are normally younger than the 
native-born population. Younger people are more mobile both 
geographically and professionally than older people, which suggests 
that migration (especially workforce migration) can impact 
positively on structural change. It is for example easier to introduce 
new and more efficient production technology during periods of 
rapid structural change.  

The conclusion is that the effects of migration on economic 
growth can be both positive and negative. It is also difficult to 
study the issue empirically. The existing empirical research has 
produced diverse results and more research is needed.  

The state of empirical knowledge as regards how the public 
sector redistributes income between migrants and native-born 
individuals is hence considerably better than as regards the effects 
of migrations on economic growth. The two issues are naturally 
connected. If migration leads both to lower growth and a 
redistribution of income from native-born individuals to migrants, 
both these effects will contribute to a reduction in the native-born 
population’s income. On the other hand, if migration accelerates 
economic growth at the same time as income is redistributed from 
migrants to native-born individuals, the converse is true. 

Changes in migration are not a solution to the future demographic 
problem 

The demographically beneficial effect of increased future 
migration may help to provide for an ageing population as long as 
the migrants are better integrated into the labour market than is 
currently the case for those who already reside in the country. 
Migration can, however, hardly be seen as a solution to the future 

20 



 2009:3 Sammanfattning 
 
 

21 

demographic problem bearing in mind its, according to the 
calculations, rather limited effect. The limited nature of this effect 
depends on the fact that migration adds to the country’s 
population, which in turn increases expenditure for public 
consumption and transfers. Tax revenue does increase but the net 
fiscal effect will be small. These results are well in line with the 
results from studies in other countries. 

Even a modest increase in the employment rate among the 
population that already resides in the country will have a greater 
positive fiscal effect than large-scale migration. The population will 
not increase but there will be no public transfers at the same time 
as public sector revenue will increase from taxes and social security 
contributions.  

Even though greater migration cannot be expected to improve 
public finances to any great extent in the future, there are of course 
gains to be made if migrants can be better integrated into the 
labour market than currently is the case. Otherwise, greater 
migration in the future risks instead having a negative impact on 
public finances, even if this effect is, as already alluded to, relatively 
small.
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1 Inledning 

Under efterkrigstiden har antalet invandrare i Sverige ökat snabbt. 
Andelen utrikes födda av landets befolkning var endast lite drygt 
en procent år 1940. Den ökade sedan till nästan sju procent år 1970, 
drygt nio procent år1990 och till drygt 13 procent eller mer än 1,2 
miljoner vid ingången av år 2009. Samtidigt finns ett växande antal 
personer som är födda i Sverige med en eller båda föräldrar födda 
utomlands. I denna studie kallar vi dessa infödda med invandrar-
bakgrund. Antalet födda i Sverige med minst en förälder född 
utomlands uppgick i början av år 2007 till mer än 930 000. Av dessa 
har cirka 60 procent en förälder som är född i Sverige.   

Invandringens struktur har förändrats starkt. Efter flykting-
invandringen under krigsåren övergick invandringen till att i 
huvudsak bli en arbetskraftsinvandring från Europa. Det förekom 
också en viss flyktinginvandring främst från Ungern i slutet av 
1950-talet och Polen samt Tjeckoslovakien i slutet av 1960-talet. 
Flyktinginvandringen var dock liten jämfört med den övriga 
invandringen. Efterkrigstidens första invandringsvåg varade fram 
till mitten av 1970-talet. Därefter övergick invandringen alltmer till 
en flykting- och anhöriginvandring. Invandrarna i den andra 
invandringsvågen har ofta utomeuropeiskt ursprung. Det är en 
invandring som fortfarande pågår men samtidigt har sedan 2004 en 
viss arbetskraftsinvandring också förkommit från de nya EU-
länderna. Förändringen i invandringens struktur har starkt ändrat 
ländersammansättningen bland utrikes födda i Sverige. Av utrikes 
födda boende i Sverige år 1970 var 60 procent födda i ett annat 
nordiskt land, 30 procent födda i övriga Europa och 10 procent 
födda utom Europa. År 2007 var motsvarande andelar 25, 35 och 40 
procent. 

Det finns en omfattande nationalekonomisk forskningen kring 
invandring. Denna kan delas upp i följande tre delområden: 
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I: Invandringens ekonomiska orsaker 
Vilken betydelse har skillnader i inkomster och sysselsättningsläge 
mellan in- och utvandringsländerna för flyttningsrörelserna? 
 
II: Invandrarnas ekonomiska integrering i invandringslandet  
Hur integreras invandrarna och deras ättlingar födda i invandrings-
landet på arbetsmarknaden med avseende på sysselsättning, 
yrkeskarriär och inkomstutveckling? 
 
III: Invandringens ekonomiska effekter 
Inom detta delområde kan tre centrala frågeställningar urskiljas. 
a) Hur påverkas den ekonomiska tillväxten av invandring? 
b) Hur påverkas relativa faktorpriser och sysselsättning av 

invandring? 
c) Hur omfördelar den offentliga sektorn i invandringslandet 

inkomster mellan invandrarbefolkningen och landets 
ursprungsbefolkning? Får ursprungsbefolkningen ett positivt 
eller negativt inkomsttillskott genom denna omfördelning? 

 
Det finns naturligtvis starka kopplingar mellan de olika 

frågorna. Exempelvis är invandringens ekonomiska effekter starkt 
beroende av invandrarnas egen ekonomiska integrering. Dessutom 
kan invandrarnas ekonomiska integrering vara beroende av 
orsakerna till invandringen. 

I Sverige har forskningen kring invandringens ekonomiska 
effekter endast delvis skett i kontakt med invandrings- och 
integrationspolitiken. Det har visserligen i offentligt utrednings-
arbete funnits ett klart intresse för frågor kring invandrarnas 
ekonomiska integrering (punkt II ovan) men den empiriska 
forskningen om invandringens ekonomiska effekter (punkt III 
ovan) har i huvudsak stannat som en intern fråga inom 
forskarsamhället. Ett undantag är SOU 1974:69 som innehåller en 
längre sammanfattning av Wadensjö (1973). Ett annat undantag är 
en tidigare ESO-rapport, Ds 1995:68.7 I några statliga långtids-
utredningar har det förekommit kortare teoretiska diskussioner om 
ekonomiska effekter av invandring. Därvid har man ofta pekat på 
positiva ekonomiska effekter för Sverige. Det är visserligen riktigt 
att det från allmänna jämviktsmodeller kan härledas positiva 
långsiktiga ekonomiska effekter av invandring. Detta förutsätter 

 
7 Vissa av resultaten i ESO-rapporten presenterades också i Invandrarpolitiska kommitténs 
betänkande SOU 1996:55. 
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dock att invandrarna integreras på arbetsmarknaden och deltar i 
produktionen. Invandring tilldelas ofta också positiva ekonomiska 
effekter i den i flera länder pågående diskussionen om invandring 
som ett medel för att underlätta försörjningen av en åldrande 
befolkning. Den empiriska forskningen ger dock inte lika entydiga 
svar. 

Huvudsyftet med denna studie är att beräkna hur den offentliga 
sektorn omfördelar inkomster mellan invandrare och infödda (pkt 
III c ovan). Frågan är i hög grad aktuell med tanke på den i många 
västländer pågående diskussionen om välfärdssystemen kommer att 
klara försörjningen av en åldrande befolkning. Kan invandring vara 
ett medel för att underlätta  försörjningen? Samtidigt finns också 
en annan diskussion som går ut på att invandring är en belastning 
på de offentliga finanserna på grund av invandrares bristande 
integration på arbetsmarknaden.  

Fortsättningen organiseras på följande sätt. Först görs en 
beskrivning av efterkrigstidens invandring till Sverige och den 
uppkomna invandrarbefolkningens storlek och ålderssamman-
sättning. Vidare presenteras en sammanfattning av invandrarnas 
arbetsmarknad och hur den har förändrats över tid.  Därefter görs 
en kalkyl över hur den offentliga sektorn för närvarande 
omfördelar inkomster mellan den infödda befolkningen och den i 
landet redan boende invandrarbefolkningen. Jämförelser sker också 
med tidigare studier både i Sverige och i andra länder. En beräkning 
görs också om hur omfördelningen påverkas av en höjning av 
invandrarbefolkningens sysselsättningsgrad. Dessutom beräknas 
hur den offentliga sektorn i framtiden kan tänkas omfördela 
inkomster mellan invandrarbefolkning och infödd befolkning.  
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2 Invandring och 
invandrarbefolkning 

2.1 Invandring 

Sverige blev redan i början av 1930-talet ett invandringsland, dvs. 
ett land där invandringen översteg utvandringen. Främst berodde 
det på att utvandringen till Nordamerika minskade. Till en början 
var invandringsöverskottet (skillnad mellan in och utvandring) 
blygsamt och uppgick för hela 1930-talet till knappt 39 000 
personer. En del av invandrarna bestod av hemvändande svenskar 
från USA och Kanada. Först mot slutet av andra världskriget tog 
invandringen mer betydande proportioner. Invandringsöverskottet 
låg sedan på en relativt hög nivå fram till i början av 1970-talet då 
en kraftig minskning inträffade. Under 1972 och 1973 hade Sverige 
till och med utvandringsöverskott. Från 1974 förelåg åter 
invandringsöverskott. Under resten av 1970-talet uppgick detta till 
cirka 16 000 individer per år. Vid 1980-talets början minskade åter 
invandringsöverskottet och var endast 2000-3000 personer per år 
under 1981-1983. Därefter inträffade en kraftig uppgång. Samman-
taget var invandringsöverskotten under 1970-och 1980-talen 
förhållandevis låga och väsentligt lägre än under 1960-talet. 
Invandringen låg dock endast något under 1960-talets nivå. Det var 
utvandringen som ökade under 1970- och 1980-talen. Utvandrarna 
bestod i huvudsak av tidigare invandrare. 

I början av 1990-talet ökade invandringen markant främst på 
grund av kriget i Jugoslavien och nådde sin dittills högsta nivå 1994 
med nästan 84 000 personer. Invandringsöverskottet 1994 var cirka 
51 000 personer. Därefter minskade invandringen och invandrings-
överskottet snabbt. År 1996 uppgick invandringsöverskottet till 
endast cirka 6 000 personer men ökade därefter åter. Totalt var 
både in- och utvandring för 1990-talet och de första åtta åren av 
2000-mycket stor. Av enskilda år uppvisade 2006-2008 de högsta 
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invandringstalen med drygt 90 000 både under 2006 och 2007. 
Bidragande år 2006 var den tillfälliga ändringen av utlänningslagen, 
Lag (SFS 2005:762) om ändring i utlänningslagen (1989:529). Även 
därefter har invandringen ökat och nådde sin högsta nivå år 2008 
med drygt 101 000 personer. En hel del av invandrarna består 
numera av personer som är födda i Sverige och som efter en 
utlandsvistelse återvänder till Sverige. Under senare år har antalet 
uppgått till 13 000-14 000 per år. Utvandringen har också ökat. En 
översikt finns i tabell 2.1. 

Tabell 2.1 Invandring till och utvandring från Sverige 

Period Invandring Utvandring Netto 

1931-1940 64 622 25 763 38 859 
1941-1950 195 715 61 722 133 993 
1951-1960 256 364 150 355 105 949 
1961-1970 424 333 188 853 235 480 
1971-1980 385 650 299 156 86 494 
1981-1990 413 920 241 256 172 664 
1991-2000 529 038 327 731 201 307 
2001-2008 612 956 310 497 302 459 

Källa: SCB befolkningsstatistik och Statistisk årsbok olika årgångar. 

 
Invandrarnas ålderssammansättning vid invandringstillfället 

skiljer sig kraftigt från den infödda befolkningens. Internationell 
migration är i stor utsträckning en fråga för personer i yngre och 
vanligtvis förvärvsarbetande åldrar. Detta gäller både under 
perioder med arbetskraftsinvandring och under perioder med 
flykting/anhöriginvandring. I tabell 2.2 visas ålderssamman-
sättningen vid invandringstillfället för invandrare som anlände 1970 
respektive 2004. År 1970 kulminerade efterkrigstidens arbetskrafts-
invandring med drygt 77 000 anlända och med en stor del från 
Finland. År 2004 var sammansättningen på invandringen helt 
annorlunda med en stor andel flyktingar och anhöriginvandrare 
med en stor del från länder utom Europa. 
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Tabell 2.2 Ålderssammansättning i procent vid året för invandringen 

Ålder Invandrade 
1970 

Invandrade
2004 

Totalbefolkning i 
Sverige 2004 

0-19 34,5 26,7 24,0 
20-44 57,9 60,9 32,7 
45-64 6,3 10,4 26,1 
65-  1,2 2,0 17,2 
    
Antal personer 77 326 62 028 9 011 392 
Andel män % 55,4 49,6 49,6 

Källa. SCB Statistisk årsbok olika årgångar. 

 
Andelen över 65 år är mycket låg i båda årgångar av invandrare. 

Kanske något överraskande är att koncentrationen till ålder 20 till 
64 högre bland invandrade 2004 än bland invandrade 1970; 71.3 
mot 64.4 procent. Andelen barn och ungdomar var högre bland 
dem som kom 1970. Ländersammansättningen har också kraftigt 
förändrats. Av 1970 års invandrare kom 62 procent från övriga 
nordiska länder, 30 procent från övriga Europa och 8 procent från 
utom Europa. För 2004 års invandrare var motsvarande tal 21, 36 
och 43 procent. Den stora förändringen är således den tydligt 
minskade andelen från övriga nordiska länder och den markant 
ökade andelen från länder utom Europa.   

Under efterkrigstiden har det också förekommit en omfattande 
utvandring från Sverige. Högst var utvandringen under åren 2006 
till 2008. Årsgenomsnittet för de tre åren var drygt 45 000 
personer. Den årliga utvandringen är numera i nivå med den högsta 
utvandringen från Sverige under 1880-talet. En mycket stor del av 
utvandrarna har bestått av tidigare invandrare. Under åren med 
arbetskraftsinvandring var utvandringen som störst under åren 
efter invandringen. Enligt Kirwan och Harrigan (1986) beror detta 
på att lågkonjunktur i Sverige stimulerar återutvandring. Wadensjö 
(1977) och Holmlund (1979) menar dock att det inte är 
lågkonjunkturen i sig som är förklaringen utan att många 
arbetskraftsinvandrare planerar att endast stanna några år. Anländer 
dessa i en högkonjunktur så råkar den redan planerade 
utvandringen ske under den efterföljande lågkonjunkturen. Andra 
skäl till återutvandring kan också finnas. När exempelvis barnen i 
en invandrarfamilj närmar sig skolålder kan familjen stå inför ett 
beslut att återvända eller inte. Dustmann (2003) undersökte 
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återutvandring från Tyskland och fann att föräldrars beslut att låta 
familjen återvänd bland annat beror på omsorgen om barnens 
framtid.  

Utvandrarnas fördelning på utrikes födda och infödda har 
förändrats. Merparten av utvandrarna har varit tidigare invandrare 
men deras andel har minskat över tid. Av dem som utvandrade 
1970 var cirka 75 procent utrikes födda, se SCB (2004). Efterhand 
som tiden gått har andelen utrikes födda blivit mindre men utgör 
fortfarande minst 50 procent. Av utvandrade 2006 var cirka 55 
procent utrikes födda trots att de endast utgör drygt 13 procent av 
befolkningen, se SCB (2007a). Dessutom finns bland utvandrarna 
numera också en betydande grupp infödda med invandrar-
bakgrund.8  

En ofta förekommande fråga är i vad mån återutvandrade 
invandrare är selekterade. Det finns några svenska studier men 
resultaten från dessa är inte entydiga. Edin, La Londe och Åslund 
(2000) fann negativ selektion bland återutvandrare avseende 
inkomster. Klinthäll (2003) fann dock att ekonomisk 
marginalisering inte tycks förklara återutvandring. Nekby (2006) 
fann att återutvandrare var positivt selekterade med avseende på 
utbildning men att viss skillnad förelåg beroende på om man 
återvände till sitt hemland eller flyttade till tredje land. 
Välutbildade invandrare flyttar med större sannolikhet till tredje 
land. Vidare hade återvändare högre medelinkomst upp till 40-års 
ålder än de som stannade kvar. Rooth och Saarela studerade 
inkomster och fann att om invandrare är negativt selekterade så är 
bland dessa återvändarna positivt selekterade. Sistnämnda ligger i 
linje med Borjas och Bratsberg (1996) resultat för USA. 

2.2 Invandrarbefolkning 

Det är inte självklart hur en invandrarbefolkning skall avgränsas. 
Svårigheter finns att åstadkomma en för alla sammanhang entydig 
och meningsfull definition av invandrare. Rimligen är den 
avgränsning som bör göras beroende av den frågeställning som är 
aktuell. Den avgränsning som är intressant om exempelvis 

 
8 Det finns inga löpande publicerade uppgifter om utvandring i sistnämnda grupp men enligt 
SCB (2004) uppgick de i början av 2000-talet till cirka 15 procent av den årliga utvandringen. 
Totalandelen med invandrarbakgrund bland utvandrarna uppgår numera således till cirka 65-
70 procent. 
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